domum remisit: sed nimirum in occulto hactenus  
virtus mansit, nocte & penetralibus testa; exerat  
se necesse est, & in lucem conspectumque omni-  
um veniat. Tertium iam ad Virginis pudicitiam  
expugnandam adornatur scelus; Impurus, atque  
audax adolescens, ubi illam aggressus, delinire  
blanditijs non potuisset, vim afferre tentat; enim  
uero indignum id rata Virgo, nec existimans vim  
inferri posse virtuti, cum viam repellendam à se labis  
non inueniret, culrum, quem fors obiecit, arripuit,  
& quanto potuit conatu in amplexantibus peccato-  
re infigens, infamem illum nexum ferro præcidit.  
Iudex cum de more quereret è saucio, quisnam illi  
vulnus dedisset, fœminam uti res erat detulit; quæ  
ad quæstionem adducta crimen iudici, si crimen  
fuit, simpliciter, & causam aperuit. Iudex, non  
diffidente altero, & pudicitiam, & magnitudinem  
animi in Virgine admiratus, verbis factum coho-  
nestans; Age, inquit, si rursus te fuerit adortus, pro-  
fundiore impone plagam: quæ nunc fers laudem,  
tunc feres præmium. Ita tot, ac tam illustribus  
Virgo hæc nobilitata victorij, suo in flore perse-  
uerat, omnemque aggrediendi audaciam hostibus  
pudoris ademit.

---

DOMVS PROFESSA,  
ET COLLEGIVM  
GENVENSE.

**D**ECIMO quinto Kal. Nouemb. quod Col-  
legium ante erat, Domus Professa facta est,  
conducta in alia urbis regione aliena domo, in quâ  
Collegium commigraret. Auctum gymnasium no-  
bilium

bilium numero, augendum etiam numero docto-  
rum, qui maiores disciplinas profitentur. Cete-  
rum præter ea, quæ in prioribus ædibus gesta sunt  
ad Dei gloriam, non exiguis etiam excursionis cu-  
jusdam in vicina oppida, & villas fructus fuit; mi-  
rus ad Dei verbum concursus, sparsi per montes ad  
pascua rustici turmatim, ubi æra sonuerint, ad sa-  
cras ædes descendebant; in quibus totus dies per-  
agendo sacro, habendo sermone, explicando ca-  
techismo, confessionibus audiendis, erigendis ad  
doctrinam christianam Sodalitijs insumebatur. Il-  
lud memoria dignum. Quidam ex montis cacumine  
nonagenarius senex, miræ simplicitatis, atque  
candoris, lento gradu ad templum matutinus se-  
tulit; insolita Sacramentorum administratione, &  
eximia specie pietatis delectatus, sic nostrum sa-  
cerdotem compellat: Eia, inquit, Pater bacillum  
vides, cui hoc corpus innititur, fulcris iam opus  
est, nihil est proprius, quam ut ruat domus; ani-  
mam igitur hanc instruas, ut ad cœlum velox, si  
Deus annuerit, subuole. Pater blandè hominem  
excipiens, quiddamque solito magis in rusticó se-  
ne animaduertens, multa de virtutibus illius, ac pi-  
etate rogare cœpit; præter alia vero unum illud alte  
senis animo insedisse reperit, ut mors illum quam  
paratissimum offendere: quod ut non solum in-  
terdiu, sed noctu etiam bonus senex animo volueret,  
ne fessum somnus altius oppimeret, gallum  
dicebat sc, ut in cubiculo lecto proximus dormiret,  
assuefecisse, qui noctis vigilias distingueret, & pro-  
fundè dormientē suo cantu ad mortis memoriam,  
diuināsq; laudes identidem excitaret. Usque adeo  
Deus, ubi vult, spirat, & in agrestibus etiam siluis  
frugiferas arbores aut enasci iubet, aut inseri.

HVIC

Hic illud etiam affine. Rusticus quidam Paterfamilias inopia rerum omniū pressus, vix labore assiduo tantum lucrabatur ut domum sustineret; erat pietati maximē deditus, & ædificationem templi ad diuinum cultum augendum vehementer promoueri expetebat; ad quam cum miser nec pecuniam conferre posset, nec diurnam operam, quippe sustinendæ familie pernecessariam (vide quam ingeniosa sit pietas) aliquot ex nocturnis horis somno detrahebat: quibus ad templum currēns, & campanarum pulsu aliquos exciens, lapides, ligna, cémenta per sublustres noctis tenebras subuectabat; aliquaque, quæ usui forent magistro murario, præparabat, quod ædificium celebrius surgeret, ipséque pro sua parte opus iuuaret; quæ ubi perfecisset, in ipso templo se usque ad auroram dabat in preces, qua surgente agriculturam repetebat: dignus profecto cui terra liberaliter ad alendam familiam fruges ferat, qui tam piè singulis noctibus cælum colat.

ACCEDENTIVM ad confessionis sacramentum numerus maximus, & frequentia tanta fuit, ut obiecta trabe coercendi essent ne sacerdotem opprimerent, profestique dies, soluti operis festi viderentur. Nulla diei pars laboribus vacua; antemeridianum tempus missa, concione, confessionibus, Eucharistiæ communicatione; pomeridianum vesperis canendis, doctrina christiana, pacificationibus; vespertino processionibus, ac pijs sermonibus insumebatur, opere opus premente, vix ut sufficerent vires, aut dies. Nec nocti sua pars curarum, & laborum deerat; tantus erat confitentium numerus, ut domum etiam, & conclave, nedum templum confessionis causa obserarent

derent. Inanes ac lasciuæ choreæ disturbatae penitus; indicio est, quod cum die quodam dominico in siluam trans flumen solemnes choreas locauissent, vbi longe venientem sacerdotem nostrum, qui id rescriuerat, conspexissent; illico taciti, fidibus & fistula repente obmutescentibus, huc illuc dilapsi sunt: quos tamen noster quasi ioco reprehendens, & vnâ recolligens, secum cum musicis ad canendas vesperas duxit. Effectū est ut oppidum duas in factiones discissum, in quas vicina etiam oppida, magno illius loci damno, dissidentibus animis conspirarant, in pacem, stabili, ut speramus, concordia rediret. Et hec foris. In vrbe vero prout ciuium pietas, & solertia ingenia requirunt; omni animorum contentione nostris ministerijs institutum est. Domus etiam, quæ nouirijs extruitur, non parum creuit, ut non multo post speretur, Deo fauente, habitationi commoda fore.

---

## C O L L E G I V M T A V R I N E N S E.

**L**A BORATVM est impigrè, cùm in ciuium procuranda salute, cùm in finitimorum oppidorum incolis iuuandis, qui fama Societatis permotinos adeunt, fructusque referunt non pœnitendos. Ex hoc numero fuit mulier, quæ in confessione nullum lacrymandi finem faciebat, præteriti pertæla temporis, quod ad eum usque diem, cælestis viæ ducem ac magistrum, ut in votis haberat semper, inuenisset nunquam. Confessiones generales multæ auditæ eorum, qui quadraginta iam annis huius sacramenti ope indigebant;

Qua

Qua in re illud opinionis, quam de nobis concep-  
tam habent, non vulgare argumentum; quod cum  
serio de vita mutanda, ac de pœnitentia cogitant,  
ad nos veniunt, quamuis antea sibi ignotos.

ALIA item mulier, quæ doctrinæ Christianæ in-  
terfuit explicationi, tanta se illicò ardore sensit non  
animi solum, sed etiam corporis corripi, ut se flam-  
mis comburi iactaret, & licet perfrigida tempestate,  
æstuam etiam vestem vix ferret, quietis planè im-  
patiens, somni nihil ferè ea nocte cepit, vitæ suæ  
noxas animo repetens; summo manè cum apud se  
animo statuisse peccata rite confiteri, & domo vel-  
let abscedere, oculis fermè capta, domus ostiū haud  
poterat reperire, ex uno in aliud cubiculum amen-  
tis more cursitans: mox dolum communi hostis a-  
nimaduertens, in preces effusa, quasi è somno vigi-  
lans ianuam reperit, templū ingressa nostrum eum  
inuenit sacerdotem orantem, à quo doctrinæ chri-  
stianæ audierat explicationē, ad cuius procumbens  
pedes, suspirijs lacrymisque abundè manantibus,  
interruptis vocibus opem auxiliumq; implorabat;  
de se ac de sua salute actum identidem repetens,  
nisi sibi subueniretur, quod ad eam usq; diem bel-  
luinam plane duxisset vitam, in omni fermè flagitorum  
genere volutata, nec satis sciret quam habu-  
isset fidem. Bono animo esse iussa à sacerdote, ac  
peccata sua rite expiare, octo dierum spatio cum  
lacrymis quotidie animi sordes egressit, tanto animi  
sensu ac dolore ob commissa peccata, ut non calca-  
ribus ad contritionem concipiendam, sed fræno  
egeret, nullam dictitans tam grauem pœnam repe-  
riri, quæ tot purgandis sordibus par esset. Nec ad  
virtutem probandam perennis hostis defuere ar-  
tes, incursusque non vulgares, quibus teneram  
adhuc

adhuc in virtute mentem labefactare, tum per se conabatur, tum per domesticos, qui tam repentina mulieris mutationem admirati, pio animi proposito aduersabantur: sed omnibus tandem superatis difficultatibus cæptum tenuit iter, & nunc octavo quoque die confessionis, ac sacræ synaxis sacramenta piè admodum obit, surgitque quotidie de multa nocte ad orandum Deum, ac nullum interea finem facit doctrinæ pueris tradendæ instructionem probandi, cui salutem suam acceptam post Deum refert.

**A L T A** mulier cùm periculosa auersata familiaritates virorum, seculi vanitati nuntium remisisset, viteque rationem nouam frequenti Sacramentorum usu instituisse, tam multis cæpit à dæmone vexari molestijs animi, vt nullā nec diurnæ, nec nocturnæ quietis partem caperet, plurimaque contra huiusmodi morbos tentata remedia caderent in irritum: tandem magno fidei ardore, vt ei à Confessario demandatum erat, ad dæmonem conuersa, Age igitur, inquit, tetricima bellua, facesse hinc in barathrum, tuis ego consilijs parebo nunquam. Mirum; hisce verbis ex obedientia prolatis curæ omnes, quibus agitabatur, illicò recesserunt. Multarum pudicitiæ, quæ in lubrico erat, consultum: plurimæ item mulierculæ, quæ corpore quæstum faciebant, è cœno flagitorum extractæ, in tuto sunt collocatae. Inter has vnius enituit virtus, apprimè casti propositi tenax; ex nostrorum consilio, cum ab honesta vidua domo fuisset recepta, nefarius quidam libidinis impatiens, de multa nocte cum armatis domum sepit, vimque parat; iamque occlusi ostij valuis effractis, nequaquam muliere reluctantente pedem inferebat, cum infelix fe-

mina

mina opis æque, atque consilij inops, auxilium implorans, tantis vocibus viciniam conciuit, ut perditus adolescens fuga saluti suæ consulere coactus sit. tantumque valuit conatus ille ad insanientis animi audaciam frangendam, ut eius constantiam ausus non fuerit, ne tentare quidem deinceps; est. que cum alijs, quæ è flagitiosa vita emergerunt, tam firmo in pudicitia seruanda animo, ut miseram potius vitam pane, & aqua certum sit ducere, quam ad priores relabi sordes.

A d fontes quoque morte plectendos, nostrorum manauit industria; ex his cum quidam adduci non posset, ut mortem æquo animo obiret, ac peccata confiteretur; mox confessarij verbis, atque adhortatione ita in alium mutatus est hominem, ut expiatis confessione peccatis, totam noctem insomnem precibus traduxerit, & quidquid diei sequentis ad suspendium usque fluxit. Viri nobilis filia cum diu multumque egra iacuisset, frustra plurimis adhibitis remedij, cum se intimo animi affectu B. P. N. Ignatio commendasset, ac eius etiam vestis particulam à confessario acceptam de collo suspendisset, mox recepit incolumitatem. Vxoris pudicitia venerat apud maritū in suspicionem, non sua quidem culpa, sed procaci ausu viri nobilis, qui marito absente, rusticī habitu clam in domum à serua, auro corrupta intromissus, cum armatis ad cubiculum dominæ penetrarat; sed irrito conatu, mulieris constantia repulsus: id ubi maritus resciuit, ut est in eiusmodi re semper in deterius suspicax hominum ingenium, expugnatam pudicitiam vxoris ratus, iniuriæ impotens, quam vlcisci aduersus sollicitatorem non posset, in uxorem effera-  
tus venenum miscet; ubi non succedit ferrum pa-  
rat,

rat, sed commodè vnius è nostris interuentu ferum è manibus extortum, ac multis delinitus rationibus, vxoris præsertim integritate, quam ut certius haberet perspectam documentis curatum est, tandem in gratiam redijt.

Cum destinatus concionator huic nostro templo, alio missus fuisset, nec spes esset aliud per Quadragesimæ tempus substitui posse, ex tempore aliud licet imparatus, prouinciam coactus est suspicere, ad tuendam Societatis existimationem; cui non vulgatis inurebatur nota apud Serenissimum Duxem, urbemque vniuersam, si templum concionatore caruisset. Onus videbatur non satis firmæ eius valetudini longè impar; sed diuinæ placuit bonitatè, & vires & verba dare Euangelizanti: tenuit cursum feliciter, estque concio celebrata tum auditorum numero, tum nobilitate Senatus, Magistratum, ac illustrium virorum ex flore urbis. Dux ipse Serenissimus vltò, non invitatus, non semel adesse voluit, præsertim vero cum instaret Serenissimorum Principum in Hispaniam discessus; a concione sacro interfuit, dum eo in altari cius nutu fieret, in quo Sanctissimorū Martyrum ex Illustrissima Thæbeorum legione Solutoris, Aduentoris, & Octauij corpora religiosè asseruantur. Ab ijsdem patronis, liberis suis in Hispaniam profecturis, secundum precatus est iter, & precibus, & insigni munere, calice argenteo, candelabris duobus ex argento affabre factis, palla item ex villoso holoserico purpureo, in qua trium Martyrum imagines opete phrygio pereleganti exprimuntur, cum casula quoque ex eadem ueste auro ornata, trecentorum fermè aureorum lumentu: ut præter cetera non vulgaria merita in ordinem

nem nostrum, monumentum illud tūm sux, tūm liberorum benevolentiae erga Societatem, apud nos esset sempiternum.

AUDITORVM porro frequentiæ respondit fructus; Quidam, vt acceptam iniuriam inimici deleret, multos iam annos à peccatorum confessione abstinebat, veneratque in hanc urbem cō consilio, vt cādem ficeret. Is cum de iniurijs in Christi gratiam condonandis concionatorem audiret differentem, ita commotus est, vt statim à concione ad pedes confessarij accideret; ritēque expiatus, & vltionem remiserit, & in gratiam cum aduersario redierit. Pecunia non leuis momenti dominis restituta; inter duas familias acerbissima odia penitus restinēta. Aucta domus sacra supellex piorum liberalitate, tūm veste auro argentoque intertexta, pallis duabus, totidemque casulis conficiendis: tūm bino conopæo ex holoserico damasco, purpureo altero, altero candido, auro argentoque mire variato, pixide præterea pregrandi. Nec minori hæc omnia stetere, quām trecen- torum auterorum pretio.

## MISSIO LV- CERNENSIS.

**D**uo ex nostris Sacerdotibus in Valle Lucernensi Summi Pontificis mandato, & Ducis Serenissimi impensis, in vinea Domini excolenda laborant iam pridem. Ibi cum quidam ex interiore valle hæretici à ministris incitati, plerisque Catholicis, & præcipue Ecclesiasticis cādem, ac bonorum direptionem intentarent; nostri sacerdotes,

dotes, quibus illi infensissimi sunt, non rato adiere  
vitæ discriben. Quo die festo noster sacerdos in  
pagum quendam venerat, ut Catholicis Missam  
faceret, & de more concionaretur, dum se ad sa-  
crificium comparat, ecce nuntius, adesse propius  
graffatores illos Hæreticos, ad templum conuo-  
lare; ecce secundus nuntius, ecce tertius vno pænè  
momento, ut pernicissima fuga vitæ consulendum  
fuerit; atque tum quidem alta niue omnia obse-  
sa erant. Eodem tempore multa incommoda per-  
pessi sumus, cum singulis noctibus in varias ami-  
corum ædes ad dormiendum, ut hostes lateremus,  
comigrandum esset, lectis, & reliqua etiam su-  
pelleatile magna ex parte comportaris; Nec facile  
fuit qui illos exciperet inuenire; tantus omnium  
Catholicorum animos occupauerat terror istorum  
Hæreticorum.

I N T E R I M ad nostros sacerdotes Taurino Ar-  
chiepiscopi litteræ afferuntur, quibus moneban-  
tur, uti prudentia vterentur sua: Serenissimo Duci  
placere si opus esset, ut in aliqua tutissima oppida  
extra vallem tantisper secederent. His acceptis  
litteris sacerdos noster, qui missione præerat, re  
Deo prius commendata, & cum altero sacerdote  
consultata, decernit, ne diutius amicis molestiam  
exhiberet, ex oppido ac valle ipsa proficiisci, statim  
adornat profectionem; inchoata iam erant cine-  
ralia ieiunia, quo tempore quotidie sub vesperum  
solitus haberi sermo. Eo igitur absoluto, noster sa-  
cerdos discessionis suæ consilium exponit: & om-  
nibus peramanter salutatis, postridie mane abitu-  
rus domum se recipit, obortis interim multorum,  
tum virorum, tum mulierum lacrymis. Vix Pater  
se domum receperat, cum se ad recitandas matu-  
tinæ

tinas horas compataret: dimidia circiter hora so-  
lis post occasum, ecce tibi virorum ingentem mul-  
titudinem Patrem accercentium: ad legendum primū  
iurisperitum virum nobilem, qui totius commu-  
nitatis nomine Patrem oret ne discedat: tum sin-  
gulari affectu impellente, obsecrare. supplicare ne  
se deserant; aduersus hæreticos polliceri excubias,  
quæ illos dies, noctesque custodiant; si omnino ve-  
lint discedere, sibi quoque constitutum domici-  
lium aliò transferre.

Hic primum Pater gratias agit de tanti amoris,  
& humanitatis significatione; dein quod rogatur  
libenter concedit, & de profectione consilium ab-  
iicit: quas policebantur excubias nullo modo ad-  
mittit, sed rogit ut rationem aliquam ineant, qua  
sine tanto ipsorum incommodo & sumptu, ipsi &  
nostuti esse possimus; peruincent ipsi. Itaque ea-  
dem nocte domus, in quam se Pater receperat,  
capit arcis more custodiri multis militibus, nec  
noctu solum, sed interdiu quocunque Patres exi-  
rent, eos præibant aliquot, ac pone sequebantur  
atmati Catholici. Contigit quadam die ut viginti  
quatuor circiter ex hoc sicariorum numero in  
pagum deuerterint: in media pagi platea propè  
nostras ædes offendunt armatorum manū; causam  
sciscitantur (quam tamen non ignorabant, ut potè  
qui, per certos exploratores hæreticos, quidquid  
in tota valle fieret, certiores statim redderentur)  
respondeatur, ad Patrum custodiam illam mili-  
tum manum collocatam. Verbis aliquot hinc in-  
dè factis parum absuit, quin Catholici superbio-  
re aliquo hæreticorum responso lacepsiti, cum  
illis confixerint; Fit certior de re tota sacerdos  
noster, monet Catholicos eo die vespertino sermo-  
ne posse

ne posse supersederi, ne quid grauius accideret; iam enim primo campanę pulsu de more ad sacellū populus conuocatus fuerat. Respondent Catholici secum ac catholicè velle viuere, proinde, coram illa manu hæretorum, velle se etiam illud Christianæ pietatis opus illo die obire: ad sacellum descendit Pater, eum ad centum circiter Catholicī egregiè armati, & animati comitantur, recitantur litaniae, sermo inchoatur. Hæretici, qui è regione sacelli in proximæ ædis atrio morabantur, visa Catholicorum constantia, & multitudine; cum primùm polliciti essent Syndico, & aliquot Catholicis, quibuscum colloquebantur, nihil se mali Patribus, nihil illi pago illatuos, silenter bini, & bini discesserunt.

Tres aut quatuor, abiurata hæresi, hoc anno Catholicæ Ecclesiaz se aggregarunt. Inter hos vir fuit sexaginta circiter iam annorum; hic salutationem angelicam, & Crucis signum, quæ à puerō, dum Catholicè in tota valle viueretur, didicerat, nunquam intermisserat; narrabat hic, duabus nostri Patris auditis concionibus, conciones ministrorum à nostris valde diuersas esse, hoc maximè, quod vitia nunquam reprehenderent, ad virtutem nunquam cohortarentur. Disputatum sèpius cum hæreticis publicè etiam, & frequenti corona, & æstate quidē frequentius post cœnam, dum in platea Catholicī mixti hæreticis auram captant, & familiares miscent sermones; magnum ex huiusmodi disputationibus Catholicī & gaudium, & fructum pérceperunt; profligatis ita hæretorum omnibus argumentis contra Catholicam veritatem, ut obmutescerent. Hortati sunt vehementer nostri, tūm publicè in concionibus, tūm priuatim, ad frequentem

quentem vnum sacramentorum; & cum dies aliquis festus solemnior instaret, missa seruo per singulas ferè ædes. Deo laus glacies inde cæpit dissolui. Plures hoc natali Domini communicarunt, quām frequenter solent in Paschate. Dominica infra octauam Corporis Domini, noster sacerdos in sacello toto die exponi voluit sanctissimum Sacramentum, quod toto anno exponi nunquam solet, nec asseruari quidem in pixide. Ornauit egregiè sacellum: mane absolute sacro, circumlatum est per vicinorem, & nobiliorem pagi partem sub umbella, magna comitante populi multitudine: concursus fuit ad sacellum tantus, ut ad multam noctem patere necesse fuerit. Data opera est ut ubique Christianæ doctrinæ habendæ studium, quod plane iacebat, erigeretur. Disciplinatorum congregations ubi olim fuerunt, reuiuiscunt; Societas etiam, quas vocant Sanctissimi Sacramenti, & Rosarij renouantur; templa, facella reparantur, & ornantur; ad quæ omnia nostri non verba tantum, sed operam, & partes eius celemosinæ, quæ ad ipsorum sustentationem à Serenissimo Duce suppeditatur, contulerunt.

## COLLEGIVM COMENSE.

**S**CHOLÆ augmentur in dies numero discipulorum. Tres sunt congregations sanè frequentes, prima nobilium virorum, discipulorum altera, tertia opificum; ex his singulis fructus ad Dei gloriam magnus. Cenobia Virginum, quæ Comi plurima, adiuta & expiata confessionibus; iuuantur

E etiam

etiam in dies adhortationibus nostrorum, neque Cœnobia tantum, sed vrbis reliqua; septem in templis assidua Christiana doctrina traditur; pauperes qui, ære alieno oppressi, in carcere detinebantur, opera nostrorum sublenati. Ciuitas vniuersa misericordia quantum Societatem nostram amplectitur, & colit.

## C O L L E G I V M V E R C E L L E N S E.

**E**X discipulis duo in nostram Societatem, alij in alias religiosas familias admissi fuere; Convictorum Collegiū iam omnino dilapsum, nostrorum diligentia restitutum; mulier à viro per aliquot annos malè accepta, mortis etiam terrore adiecta, nisi sui copiam nonnullis faceret, nunquam se de virtutis statu, dimoueri passa est; sed morti paratissima, quò constantior, propositaque in dies esset tenacior, crebrò Sacraenta obibat, quæ animosiorem & fortiorem illam semper dimitabant. Quidam singulas Beatissimæ Virginis effigies, de via salutare peculiari sibi precatione consueuerat; Exceptus ergo insidijs aliquando ab inimicis, ad matris pientissimæ opem supplex confugit, nec frustra; nam vario ictu concisis vestibus, ipse tamen evasit incolumis: postea nostri Patris hortatu, cum inimicis in gratiam rediit. Nobilis quidam vir per tres & viginti annos pellicem occultam tenens, nullius unquam suauis & auctoritate, ab illa abstrahi se passus fuerat: nostrar, quod separatione obtineri non poterat, coniunctione perfecit, maxima totius ciuitatis cum admirata;

admiratione & plausu, ipfis met exilientibus propé gaudio, quod ex antiqui hostis faucibus crepti fuissent, eo porissimum tempore, quo vehementius suauem diuini numinis vim repellebant.

M O R I B V N D A E feminæ sacerdos quidam è nostris adfuit, quæ per annos complures, varijs ex doloribus grauiter laborans, decumbebat; Hanc in sacra expiatione veram Dei famulam comperit, quæ mirum in modum ex diuina voluntate cruciatâ se tot angoribus fuisse lætabatur; quippe cui dominicam orationem percurrenti, religioni esset verba illa proferre, Sed libera nos à malo, quod putaret se illis verbis à Domino petere, ut tolleretur dolor, quem ipsa amplificari potius veller, quam minui: itaque Christianæ fiduciæ plena obijt, nostrorum nunquam officio destituta. Nostra opera adiuti nonnulli tum viri, tum feminæ, ex pellicatu emiserunt, edocti quanam potissimum ratione vitæ castimoniam sectari possent; ex quibus mulier, quæ per viginti vnum annos voluntario crimine obstrigata, à sacra tamen pœnitentia & synaxi nunquam destiterat; quæque, scelus vlciscente Deo, dum sacra hostia tolleretur, eam, quodam quasi velo obductis oculis, videre nequibat, et si reliqua omnia circumquaque posita cerneret: hæc generali confessione expiata à nostro sacerdote, omni sublato velo, pristinum, eundemque gratissimum recuperauit aspectum.

A b altero lucuplete viro, cum pellex nec amicorum suasu, nec eorum, quibus obtemperare tenebatur, auctoritate abstrahi posset, noster in eius se, data opera, consuetudinem insinuavit; paulatimque effecit, non solùm ut feminam à se ablegatam benè collocaret, sed ut pecuniam, quam

E 2 antea

antea in eandem flagitiosè profundebat, mor in Christi pauperes sanctius, ac religiosius erogaret. Quædam verberibus adigebatur ad facinus, cuius causa confessarius, cum eius expediendæ ratio nulla inueniretur, cæpit verberibus sibi sponte inflatis Deo supplicare; verbera priora exitio, hæc salutis fuere, siquidem Deus occasionem obiecit, qua alio commigrans & locum, & scelus reliquit.

T E N T A R A T sèpius multiplici ratione virginem quandam pagi unius Dominus, qui cum nullis illam flectere neque pollicitationibus, neque minis posset, ingenti munerum vi, patri ut sibi ad flagitium traderetur, persuasit; hic vero, ipso nequior dæmone, per mensam varijs eam rationibus sèpius oppugnauit, at expugnauit nunquam. Tandem cum delitescentem aliquando comperisset, districto gladio, mortem, nisi astentetur, minitari cæpit; At illa forti animo in parentem, tanquam in nefarium satanæ administrum, acerrimè inuehens, professa est apertissimè, sibi quidem necis magis quam sceleris placere consilia: nec ita multo post, ex luporum terribilis fauibus Dei ope, nostrique Patris opera extrada fuit. Plures qui in mutuam cædem conspixuerant, inuicem reconciliati; ex quibus duo erant, qui aliquos, quorum interdu familiariissimi putari volebant, noctu certis horis, locisque dispositi, duobus perpetuis mensibus ad necem præstolabantur: hi nostri sacerdotis opera ad concordiam adducti, & pœnitentiæ Sacramento lustrati sunt.

DOMVS

**DOMVS NOVITIO-  
RVM ARONENSIS.**

LIBVS templo nostro solemnibus, frequen-  
tissimus hominum concorsus fuit ex finitimiſ  
etiam pagis, præcipue ad Confessionem, & sacras  
epulas accendentium; ipso verò Sanctis Gratiniano,  
& Felino tutelaribus sacro die, quidam morbo gra-  
uissimo affectus, ita vt pedibus ingredi nequitet,  
omnino Diuorum munere repente conualuit. No-  
uitius, dum Christianæ doctrinæ capita præcipua  
explicat, narravit de quodam, qui, quod peccatorū  
numerum in confessione subtricisset, æternis infe-  
rorum supplicijs addicetus est. Nec inanis narratio  
fuit; Quidam enim, quem eius forte rei pupugit  
conscientia, decem & octo annorū seriem retexens,  
nouam per confessionem vitam instituit; Duo  
item consimili nouitorum sermone permoti, ge-  
nerali animam confessione expiarunt. Vir turbu-  
lenta suspitione persatus, magno impetu in uxori  
necem ferebatur; iamque sicam veneno infe-  
cerat, cum, re cognita, unus è nostris & præsens pe-  
niculum depulit, & magnam inter coniuges con-  
cordiam stabilivit. Feminae nonnullæ à turpi  
questu abductæ, multæ vi eius vini, quod germinat  
virgines, ad castimoniam solidatae; quarum una,  
dum domi suæ agerentur choreæ, in remotissimum  
conclave se abdidit, ubi se acriter verberans, alienæ  
leuitatis pœnas sponte sumebat, nec unquam  
adduci potuit, ut incompositæ illi corporis iacta-  
tioni, ac moribus interesset. Multæ etiam magno  
animi ardore iciunia, flagra, cilicia, similésque pœ-

E 3

nas

nas expertunt; vnum addam extremo loco, quod magno, & quidem merito, omnibus tyronibus exemplo fuit. Reuerendissimus Nouariæ Episcopus, cum quendam sacræ suæ ditioni subiectum pagum viseret, perhumaniter ad nos diuertit, neque teneat ab ullo potuit, quin à prandio tyronibus se associans, lances cum illis lauaret ac tergeret; grandis profecto hospitiū merces, tam insigne demissionis exemplum.

---

## COLLEGIVM MONTIS REGALIS.

**M**A G N A quædam pietatis, & industriæ videatur nobis quodāmodo indicta necessitas, tanta hic in existimatione sumus apud omnes, seu pietatis, seu doctrinæ; tanta civitatis vniuersæ in nos obseruantia a qua hoc anno bona summa nobis ad Bibliothecæ, ac templi usum, atque ad sacram pixidem donata. Nouus Antistes, & Serenissimus Princeps, certatim nos beneficijs, & humanitate deuincent; uterq; ad nos veniens, oratione & epigrammate, Antistes etiam Dialogo exceptus. Omnia Christiana doctrina iam personant tempora, plateæ, villæ, montes; In plateis conciones haberi captae: rei nouitas theatro digna visa est, unde quaque è fenestra prospectantibus. In summo templo, toto fere anno, noster multos conciones permouit, ita ut primarij quidam eius fidei se totos, penitusque commiserint, Christiano in posterum instituto vitam gesturi. In medijs montibus mirum quantum habitæ conciones profuerint; agrestium hominum greges, qui nunquam sacri oratoris vocem audierant,

audierant, ad verbi Dei gustum & pietatem incitati: quos repente tanta rerum diuinorum lux, tantus erratorum dolor, tantus æterni ignis terror inuasit, ut per confessionem expiatæ cuncti, longo ordine (quod admirationi maximæ, ne dicam miraculo fuisse visum est) ad Deipatæ facellum se tulerint, Christi corpus inibi cum lacrymis multaque pietate suscepserint. Sanctimoniales feminæ crebris adhortationibus ad animorum concordiam, pietatem, & religiosarum legum obseruantiam reductæ. Multi anteactam vitam generali confessione retexerunt; mulierculæ complures à voluptatum cœno liberatae; & ab adulteris, quæ arte, quæ consilio ab stractæ pellices. Quidam aduersario struxerat insidias, is postero die necandus erat certo in loco, nec euadendi modus. Admonitus sacerdos è nostris, parato malo subtraxit hominem; tum sublatis odijs, rebūsque compositis, vtrūmque ad penitentiæ Sacramentum adhortatus, ad meliorem vitam traduxit; Alter quoque hosti moliebatur cædem, iam iāmque erat inferenda; sed in melius nostrorum operâ mutata consilia sunt, odiāque deposita.

PROVISVM est hoc anno saluti miserrimi cuiusdam, qui a dæmone ita obsidebatur, ut, illius posse manus effugere, nequaquam videretur. Hic eam incolebat vrbis partem, quæ in montis radicibus collocata, Breduli nomen accepit; tantisque rei familiaris angustijs vrgebatur, vt cum sibi non esset quo suam, vxoris, liberorūmque ægerrimam vitam toleraret, biduum, triduum quandoque cum familia ita traduceret, vt nihil vñquam cibi caperet, aut portionis. Id ærumnosæ vitæ genus cum aliquamdiu sustinuisset, ne suos liberos faine-

cruciatos, intereuntque videre cogeretur, despe-  
tationem fermè in consilium cogitationum sua-  
rum adhibens, in agrum ad ligna, larmentaque col-  
ligenda exiuit; quibus diuenditis suæ, domùlque  
calamitati depellendæ, nummulos aliquos aufer-  
ret. Eunti occurrit formam rustici hominis indutus  
demon, quò pergit sciscitur, acerbi mœroris cau-  
sam inquirit, eius leuationem pollicetur, sibi modò  
vni adhæreat, nummos porrigit, bennissimèque iu-  
uenem deuincit; tum ad arborem deductum, a qua  
ligna amputaret, concendat, ex cāque præcipitem  
seipsum ut det, hortatur idque præstirisset, nisi præ-  
tereunte homines, furtūmque illius increpantes,  
vehementiùsque minitantes iam iam affore Domi-  
num arboris, qui illum malè acciperet, lignis  
amputandis, susceptoque proposito remouissent.

PAVCULIS in humeros lignis sublati, domum  
repetens, cum acceptos nummos quereret, nullibī  
que inueniret, eadem specie dæmonem obuium ha-  
buit, fidem fraudatam postulantem, qui accepta pec-  
unia suę seruituti se dedidisset, tum iubentem ut se  
præcipitem daret ex arbore non audisset, ideoque,  
violata fide, aiebat se ex eius conspectu proripuisse.  
Is è contra amissam pecuniam querebatur, simùlq;  
excusabat scelē, quod prætereuntium minis exter-  
ritus, coactus fuisset ex arbore, ijsdem cernentibus,  
descendere. Ecce tibi pecuniam, ait dæmon, quam  
surripui ipsem, quòd mihi parum fidelis videre-  
re: quòd si optas miserum hunc statum euadere, hic  
crastina die hac ipsa hora te exspecto; faciam  
prorsus ne vlla vnquam in posterum egestate pre-  
maris, nec inter infimæ plebis quisquilias nume-  
teris. Postera igitur die cum data hora ad condi-  
ctum locum perrexisset, dæmonem ibi præstolan-  
tem

tem offendit, qui eum in lubricum ac præcipitem montem deduxit, ibique repente augustissima specie, auri argenteaque miro quodam splendore collucentem principem virum indutus, quem equitum superbissimus chorus stiparet, se offert, ostenditque aulam regiam circumquaque fulgentem aureis laquearibus, sericis aulæis, pretiosa suppellectili; illarum diuitiarum se profitetur auctorem; Christum ei exprobrat, qui tanta rerum omnium inopia oppresso, ne exiguum quidem opem suppeditet; affirmat, si illis perpetuo beatus fru velit, vnam esse viam, ipsum sequatur, dictoque audiens sit. Deum igitur Opt. Max. in primis ciuret: ad hoc, pudore ac rei fœditate deteritus homo, difficilem se aliquamdiu præbuit; verum illum suæ mentis impotentem, quæ hortando, quæ pollicendo, diabolus ad indignissimum omnium facinus adegit. Diaboli ergo hortatu impulsuque, Deum Opt. Max. sacrum Baptisma, ac sacro-sanctum Chrtisti corpus ita ciurauit, ut perceptum, se pedibus proculcaturum promitteret, ac sponderet.

Hoc non contentus dæmon, Deiparam Virginem ut detestaretur, edicit; ille tantum sceclus ut commiteret, adduci numquam potuit. Tunc dæmon, quod non nisi vita functum in suorum aulicorum numerum cooptari posse affirmaret, præcipit, ut ex altissima rupe se præcipitem perturbare ne vereatur, locumque subeat, ut rem conficiat. Astuit illicò pulcherrima specie matrona, cæruleis induita vestibus, lineam sub axilla gerens telam, quæ subeundum vitæ discrimen amenti obijciens, conata est cum deterrere, ne permaneret in incæpto; nec antè illinc se mouit, quam à scelerre reuocatus, miser ille in urbem rediret. Miratus

ipse

ipse dæmon se vinci, atque eludi, & occasionem eripi è manibus, excandescit vehementer, profici-  
centi in via occurrit, pusillum animum arguit, qui  
feminæ vnius vocula inflecti se facile adeo sive-  
rit; mortem, ni pareat, minitatur. Post hæc, vt pro-  
palam omnes adhibitas artes, vim, suasiones, insi-  
dias in cassum sibi cessisse vidit, non quidem ab-  
iecta spe vincendi, soluit obsidionem, sed alia rati-  
one dolis, cuniculisque grassari constituit. Inter  
grauissimas ergo curas, graui pressum mæstitia ita  
iacentem, vt nulla res mitigare dolorem posse vide-  
retur, inuadit hominem, atrocem, ac sequam immit-  
tir cogitationem, vti ad luctus, miseriæisque finien-  
das, aut è fenestra cubiculi semet præcipitem det,  
aut in puteum deijciat, aut alia simili ratione mor-  
tem consilicat: Fecit ast diuina prouidentia, vi  
quidam semper interuenirent, quibus coram vio-  
lentas sibi manus inferre non auderet.